
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«ТАГИЛЬСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

 
641919 Курганская область, Каргапольский район, с. Тагильское , ул.Октябрьская, 32,  

телефон 8(35256) 2-06-85 
 

ПРИКАЗ 

От 29 августа 2024 г. № 251 

Об утверждении основных образовательных 
программ уровней образования, разработанных или обновленных в соответствии с ФОП и 
ФГОС 

На основании статьи 12, пункта 6 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», приказов Минпросвещения России от 18.05.2023 372 «Об 
утверждении федеральной образовательной программы начального общего образования», от 
18.05.2023 № 370 «Об утверждении федеральной образовательной программы основного общего 
образования», от 18.05.2023 № 371 «Об утверждении федеральной образовательной программы 
среднего общего образования» (далее - ФОП НОО, ООО и СОО), Приказы Министерства просвещения 
РФ от 22.01.2024 г. №31 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования 
и науки Российской Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, 
касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов начального общего 
образования и основного общего образования» (Зарегистрирован 22.02.2024 № 77330), 01.02.2024 
г. №62 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской 
Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ основного и среднего общего 
образования» (Зарегистрирован 29.02.2024 № 77380) , 19.02.2024 г. №110 «О внесении изменений в 
некоторые приказы Министерства образования и науки Российской Федерации и Министерства 
просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных государственных 
образовательных стандартов основного общего образования» (Зарегистрирован 22.02.2024 № 
77331), Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 19.03.2024 № 171 «О 
внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации, 
касающиеся федеральных образовательных программ начального общего образования, 
основного общего образования и среднего общего образования» (Зарегистрирован 11.04.2024 № 
77830), решения педагогического совета (протокол от 29.08.2024 г. №1) 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Внести изменения/дополнения в основные образовательные программы НОО, ООО, СОО и 
адаптированные образовательные программы с 01.09. 2024 года: 

• Изменить название учебного предмета «Основы безопасности жизнедеятельности» на «Основы 
безопасности и защиты Родины»; 

• Изменить название учебного предмета «Технология» на «Труд (технология)»; 
• Утвердить рабочие программы по предметам «Труд (технология» для 1-4 и 5-9 классов; 

«Основы безопасности и защиты Родины» для 8-9 и 10-11 классов; «География. Базовый 
уровень» для 10-11 классов; «Обществознание. Углубленный уровень» для 10-11 классов; 
«Биология. Углубленный уровень» для 10-11 классов; «Математика. Базовый уровень» для 7-9  
классов; «Литература» для 5-9 и 10-11 классов. 

2. Утвердить и ввести в действие с 01.09. 2024  года адаптированные основные образовательные 
программы 

• для слабовидящих обучающихся с ОВЗ 1-4 классов, разработанные в соответствии с ФАОП 
НОО, утвержденной приказом Минпросвещения России от 24.11.2022 N 1023 "Об утверждении 
федеральной адаптированной образовательной программы начального общего образования для 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья"; 

• для обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями), 
разработанные в соответствии с ФАОП, (приказ Минпросвещения РФ от 24.11.2022 N 1026 "Об 



Директор школы: 
С приказом ознакомлены: 

Б.А.Казбекова 

утверждении федеральной адаптированной основной общеобразовательной программы 
обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) " для 10-12 годов 
обучения (вариант 1 и вариант 2). 

3. Заместителям директора по УВР и ВР обеспечить реализацию новых основных образовательных 
программ и оказывать педагогическим работникам помощь при их реализации. 
4. Заместителю директора по УВР Савиновой И.В.  разместить основные образовательные программы, 
утвержденные пунктом 1 настоящего приказа, в форме электронных документов на официальном сайте 
МКОУ «Тагильская СОШ» в разделе «Сведения об образовательной организации», подразделе 
«Образование», в срок до 10.09.2024 г. 
5. При реализации основных общеобразовательных программ и адаптированных образовательных 
программ применять ЭОР в соответствии с приказом Минпросвещения России от 18 июля 2024 г. № 
499 «Об утверждении федерального перечня электронных образовательных ресурсов, допущенных к 
использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 
начального общего, основного общего, среднего общего образования» (Зарегистрировано в Минюсте 
России 16 августа 2024 г. № 79172). 

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.
  


	prikaz126_s_EP

		2024-11-01T11:11:35+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ТАГИЛЬСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА"




